[image: image1.png]

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ

Macaé Capital do Petróleo

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

REQUERIMENTO N.º ______/2022
O Vereador que o presente subscreve, depois de observar as normas regimentais, REQUER à Mesa Diretora que envie ofício ao Excelentíssimo Senhor Chefe do Poder Executivo Municipal a fim de prestar informações quanto às providências tomadas em benefício das pessoas em situação de vulnerabilidade social, especialmente os moradores de rua durante as estações outono e inverno, devido ao frio decorrente da baixa temperatura.
Justificativa: Sabido que nas estações outono e inverno com a queda drástica na temperatura quem sofre são nossos irmãos menos favorecidos em situação de vulnerabilidade social extrema.

                       Por tal motivo, imperiosa a tomada de providências imediatas e enérgicas por parte do Poder Público para minimizar os danos causados pela baixa temperatura.

             A partir dessa semana já começamos a sentir os impactos do frio em nosso país, especialmente em nossa cidade, pois além do frio, estamos passando por um período com fortes ventos, o que aumenta ainda mais a sensação térmica de frio extremo.

           Já é notícia, óbitos em nosso país, cuja causa é o frio, necessário providências imediatas e enérgicas, como já salientado.
Sala das Sessões, 19 de maio de 2022.
_____________________________
Luiz Matos
Vereador
Destinatário: Ao Chefe do Poder Executivo Municipal - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes
Rodovia Christino José da Silva Júnior, s/n. Virgem Santa

Macaé-RJ. CEP: 27.948-010
Telefone/Fax (022) 2772-4681
E-mail: secretaria@cmmace.rj.gov.br

[image: image1.png]